Ortodoxe din Paris (lieduri şi miniaturi pianistice). Scarlatescu
a fost omagiat, prin creația sa, și la Lugoj. În partea a II-a a
concertului susţinut în pavilionul Hotelului „Concordia‖ (31
iulie/13 august 1908), prilejuit de parteneriatul cu artista lirică

lugojeană Ana Bobora (fostă coristă în Reuniunea lui Vidu,
studentă în anul III la Conservatorul bucureştean) și Reuniunea
Română de Cântări și Muzică, sub bagheta lui Ion Vidu, L.
Tempea s-a prezentat publicului şi cu un microrecital pianistic,
cu opusuri de Liszt/Schubert (Soirées de Vienne) şi I.

Octavian Lazăr Cosma, Hronicul
Muzicii Românești, vol. V, Editura Muzicală, București, 1983, p. 99).
v. Recital Scarlatescu, în „Bukarester Tageblatt‖, XXIII, 62, 1902, 3,
cronică semnată de Iosif Paschill, şi cronica de concert publicată sub
pseudonimul Spontini în „L‘Indépendance Roumaine‖ (XXVI, 7.745
din 7/20 martie 1902).

https://biblioteca-digitala.ro

Revista MUZICA Nr. 8 / 2016

95

Scarlatescu (Variaţiuni asupra unei melodii româneşti). La
debutul său în fruntea Reuniunii Române de Cântări sibiene, în
13 octombrie 1909, Tempea a evoluat și în calitate de pianist-
concertist, cu Serile Vienei de Schubert/Liszt şi Variaţiuni